Safety Documents of the National Institute
of Industrial Safety, NIIS-SD-N0.14 (1996)
U DC  006. 032; 006. 033; 006. 054; 006. 88
15
2. 機械安全に関する基本安全規格とグループ安全規格の概要
1. はじめに
本章では，本調査研究で収集・翻訳し，分析調査し
た機械安全に関する EN規格の中から，以下の基本安

1 製造者の名称と所在地。
2 CEマーク。
3 製造年月，シリーズ又は型式の表示。
4 安全な使用に必須な項目（例：回転部品の最高回転数，取り付け可能なツールの径）。
5 機械部品がリフト装置で搬送される場合は，消去不能な方法でその質量。
6 あらゆる手段が実施されたにも拘わらず， リスクが残存する場合，又は明白でない潜在的リスクがある場合
（例：制御盤の感電，排出物，油圧回路の漏れ，見えない部分での危険等），製造者は警告表示を備える。
表6 取扱説明書に記載すべき事項（本規格と機械指令からの抜粋）
1 機械の意図する使用法及び必要ならば，禁止じられた使用法を記す。
2 以下の場合における安全のための注意事項を記す。
（イ）就役（口）使用 い）機械の荷扱いと質量表示（部分的に輸送する場合は部品毎）
（二） 据付 （ホ湘l立と解体 （へ）調整 （卜）保守
3 手持ち，あるいはハンドガイド式の機械については，振動に関する情報を記す。
4 騒音の値を記す。 70dB以下の場合は，数値でなく基準値以下との表現でもよいが，それ以上の場合は数値を
記入する。
5 設計によって低減・除去できなかった残存リスクがある場合，また安全防護が完全には効果的でない場合は，
使用者に機械表示•取扱説明書で警告する。
6 作業者の保護具が必要な場合，それを注記し，販売情報にも目立つ形で表示する。
7 機械の輸送，取扱い，保管に関する情報を記載する。例；機械の保管条件，寸法・ ・重心位置，取り扱
い指示（吊り位置等）。
8 機械本体情報を記す（例；機械が発生する騒音・振動・放射線・ガス・ ．塵等のデータ）。
， 保守情報を記す（例；点検内容と周期，特定知識や技能を持つ人にのみ許可される業務）。
機械安全に関する基本安全規格とグループ安全規格の概要 -21-
2.2PrEN1050
英
Safety of machinery Principles for risk assessment
文
題
和
機械の安全性ーリスクアセスメントの原則
文
E N 規格
prEN 1 0 5 0
I S 0規格
ISO/NP 1 4 1 2 1
2. 2. 1 規格の適用と概要
1)タイプA規格である本規格の目的は， EN292
-1の第6節に規定されているリスクアセスメントに
関する系統的な手順の原則を述べることである。
2)本規格の適用範囲としては，機械類の寿命におけ
るリスクを評価するために収集される機械に関する
計・使用・事象曇事故及び障害についての知識や経験
からリスクアセスメントを行うための手順について述
べている。
なお，本規格は、危険の分析とリスクの見積のため
の詳細計算法を規定しようとするものではない。幾つ
かの述べている方法の概要は，単に情報を与えるだけ
のものである。
3)参照規格
・EN 292 : 1991 機械類の安全性
一基礎概念，設計に関する一般原則
1部：基本用語，方法論
第2部：技術原則及び仕様
• EN 60204-1 : 1993 産業機械の電気装置
Part 1 一般要求事項
4)主な用語の定義
① リスク (Risk)
定義はない (EN292-1,3.7で定義されている）。
② 危険な事象 (Hazardousevent)
(Harm)を発生し得る事象。
③ 残存リスク (Residualrisk)
安全対策が講じられた後に残存しているリスク。
④ 安全対策 (Safetymeasure)
危険を除去するか又はリスクを低減する手段。
2.2.2基本概念
リスクアセスメントは，機械によって生ずる危険の
審査を系統的な方法で行うための一連の論理ステップ
である。また， リスクアセスメントは必要に応じて，
EN 292-1の 5節に述べられているリスクの低減に引
き続いて行われるものである。このプロセスが繰り返
されれば，可能な限り危険の除去のための反復プロセ